
 51

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Živnostenské společenstvo Nezdice na Šumavě 
 

1873 - 1942 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 690 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo osady Strašenské bylo založeno v roce 1873, zahrnovalo 
v sobě všechny obchodníky, průmyslníky a živnostníky podle živnostenského řádu z roku 
1859, kteří provozovali svou činnost v obcích Strašín, Nezdice, Ostružná, Šimonovice, 
Malešice, Soběšice. 
 Od roku 1903 přešlo sídlo společenstva do obce Nezdice. V roce 1908 při Živnostenském 
společenstvu v Nezdicích byla založena pomocnická hromada. Během let vznikala odborná 
společenstva pro jednotlivé živnosti, členové společenstva v Nezdicích byli nuceni přistoupit za 
členy nových společenstev, až nakonec v letech 1941-1942 Živnostenské společenstvo 
v Nezdicích zaniklo úplně. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se dochoval předávací protokol ze Státního 
okresního archivu v Prachaticích ze dne 6. června 1962, č. j. 54/1962, na jehož základě bylo 
předáno do SOkA Klatovy 8 knih Živnostenského společenstva v Nezdicích z let 1908-1942. 
Jiné záznamy o předání zbytku fondu do péče SOkA Klatovy neexistují ani v přírůstkových 
knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1873-1942. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v pokladní knize (od roku 1873), nejmladší záznamy nalezneme v pokladní knize a v knize 
členů (do roku 1942). 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o knihy a registraturní pomůcku, 
psané ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny 
prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,13 bm. Tvoří jej 9 inv. čísel, z toho je 8 
knih a 1 registraturní pomůcka (podací deník). Během zpracování nebyla provedena vnitřní 
skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují různé živnosti v obvodu Nezdice od konce 19. století až 
do roku 1942. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z podacího deníku o institucích 
a dalších organizacích, s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. V knihách členů, pomocníků 
a učňů jsou zapsáni jednotliví živnostníci. Pokladní deníky nám přibližují náklady na chod 
společenstva a nárůst členských příspěvků od počátku společenstva až do jeho zániku. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 



 53

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1908-1941 K1 
  2 Kniha zápisů ze schůzí pomocnické hromady 1908-1941 K2 
 
  B. evidenční 
 
  3 Kniha členů 1903-1942 K3 
  4 Kniha pomocníků 1910-1941 K4 
  5 Kniha učňů 1901-1941 K5 
 
  C. účetní 
 
  6 Pokladní kniha 1873-1902 K6 
  7 Pokladní kniha (do 27. 4. 1939) 1903-1939 K7 
  8 Pokladní kniha (od 1. 8. 1939) 1939-1942 K8 
   
  
 II. Registraturní pomůcky 
 
  9 Podací deník 1903-1935 R1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54

Název archivní pomůcky: Živnostenské společenstvo Nezdice na Šumavě 
 
Časový rozsah: 1873-1942 
 
Počet evidenčních jednotek: 9 (8 knih, 1 registraturní pomůcka) 
 
Počet inventárních jednotek: 9 
 
Rozsah v bm:  0,13 bm (knihy - 0,12 bm, podací deník - 0,01 bm)  
   
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


